

## La recaudación de impuestos nacionales en 2021

En 2021 la recaudación de impuestos nacionales ascendió a ARS 11,004 billones, aumentando 11,8% en términos reales respecto de 2020. Los principales motivos se asocian a la recuperación del nivel de actividad -menores restricciones asociados a la pandemia-, la combinación de mejores precios de *commodities* y la muy buena liquidación de la cosecha agrícola y menores ajustes en los mínimos no imponibles y/o nuevos impuestos (ej, el impuesto a la riqueza que aportó 0,5% del PBI en 2021).

### Crecimiento, inflación y recaudación de impuestos nacionales

Var. % anual y % PBI

	Recaudación			Crecimiento PBI	Inflación promedio
	Nominal	Real	% PBI		
2019	48,5%	-3,3%	23,0%	-2,0%	53,5%
2020	32,1%	-7,0%	24,1%	-9,9%	42,0%
2021	65,9%	11,8%	24,5%	10,0%	48,4%
2021-2019	119,1%	3,5%	1,4% (pps)	-0,9%	110,8%

Fuente: MECON

El total recaudado representó 24,5% del PBI, 1,4 pps más que lo recaudado en 2019, con un PBI que se contrajo aproximadamente 1% en el acumulado del período 2019-2021.

En la tabla que sigue se desagrega la recaudación según los principales impuestos. Se destaca el IVA, que tuvo de las tasas de crecimiento más altas (14,7% real) y es el impuesto más importante en términos del total de la recaudación (29,5% del total). También las retenciones a las exportaciones, que crecieron 148,5% anual nominal (67,4% real, por efectos precio de los *commodities* y cantidades exportadas).

Los impuestos asociados a la seguridad social, que representaron el 20,9% del total recaudado en 2021, si bien crecieron por arriba de la inflación, lo hicieron a un ritmo menor (4,5% anual real).

Daniel Marx  
DIRECTOR EJECUTIVO

Virginia Fernández  
ECONOMISTA SENIOR

Fernando Baer  
ECONOMISTA SENIOR

Joaquín Herrera  
ANALISTA JUNIOR

JuanSommer  
CONSEJERO



## MONITOR SEMANAL

**Recaudación tributos nacionales 2020 y 2021**

ARS MM, Var. % anual y % PBI

	2020	2021	2021		Var. % 2021/20	
	ARS MM		% total	% PBI	nominal	real*
IVA	1.905.385	3.243.608	29,5%	7,2%	70,2%	14,7%
Ganancias	1.467.303	2.346.646	21,3%	5,2%	59,9%	7,8%
Bienes personales	207.382	278.770	2,5%	0,6%	34,4%	-9,4%
Crédito y débitos	452.459	750.414	6,8%	1,7%	65,9%	11,8%
Impuesto país	134.971	111.438	1,0%	0,2%	-17,4%	-44,4%
Retenciones exportaciones	387.643	963.117	8,8%	2,1%	148,5%	67,4%
Seguridad Social	1.485.126	2.303.573	20,9%	5,1%	55,1%	4,5%
Resto	594.969	1.007.314	9,2%	2,2%	69,3%	14,1%
<b>Total</b>	<b>6.635.238</b>	<b>11.004.880</b>	<b>100,0%</b>	<b>24,5%</b>	<b>65,9%</b>	<b>11,8%</b>

\* Deflactado por IPC

Fuente: MECON e INDEC

El impuesto a los bienes personales registró una caída del 9,4% en términos reales, asociado a cuestiones relacionadas a la valuación de los bienes<sup>1</sup> y, en menor medida, al cambio creciente de jurisdicción fiscal de personas alcanzadas naturalmente por este impuesto. De todos modos, representó apenas el 2,5% del total recaudado en 2021 (0,6% del PBI). Finalmente, el impuesto a las Ganancias, que representó el 21,3% del total recaudado, creció 7,8% real, y se mantuvo relativamente igual en términos del PBI (5,3% en 2021 contra 5,2% en 2020).

La estructura de impuestos nacionales sigue teniendo mayor participación de impuestos asociados al nivel de actividad, consumo -sin distinción de ingresos- y empleo.

En 2022 la economía se desaceleraría respecto de 2021. Con ello, la recaudación de los impuestos asociados al nivel de actividad superaría el efecto de inflación con un margen bastante inferior a 2021.

Por otro lado, la recaudación de los impuestos no asociados directamente al nivel de actividad general, como es el caso de las retenciones a las exportaciones, tampoco genera importantes expectativas. No se repetiría el desempeño por menores precios internacionales y menores volúmenes exportados por pérdidas de producción de continuar sequía.

<sup>1</sup> Una parte importante de los bienes personales son en dólares. El tipo de cambio que se tomó para lo recaudado en 2021 es el de fin de 2020, que subió 40,5% respecto de 2019, mientras que la inflación en 2021 subió 48%.

## MONITOR SEMANAL

La evolución de la recaudación asociada a la seguridad social si bien depende del nivel de actividad, dependerá de la evolución del salario real, que estará afectado por una inflación que se proyecta mayor que en 2021. A su vez, es esperable un incremento marginal del empleo formal (se estima que más de 6 millones de empleos son informales y/o precarios).